
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 41Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

SERVIDOR: Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão   
MATRÍCULA: 54188034/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  03/08/2015  a  
07/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  494/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  10/08/2015  a  
15/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  492/ 2015
OBJETIVO: Prestar atendimento as requisições de Cachoeira do 
Ararí.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CACHOEIRA DO ARARI - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  11/08/2015  a  14/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 867236

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 203/15 DE 21 AGOSTO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/09/15 a 30/09/15.
Adriano Vanderlei Reginatto - Auxiliar Técnico de Perícias
Bianca Delamare Passinho Alcantara - Perito Criminal
Carlos Alberto Avelino Gomes - Motorista
Cecília Mariana de Almeida Silva - Perito Criminal
Cristiane Maia de Lima - Auxiliar Técnico de Perícias
Davi de Souza Sena - Perito Criminal
Edselma Cruz Monteiro - Perito Criminal
Francinete de Sousa - Auxiliar Técnico de Perícias
Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro - Auxiliar Técnico de Perícias
Henrique Nazareno Santos Lima - Perito Criminal
Izabella Castro Bahia - Perito Criminal
Jader Moreira da Silva - Perito Criminal
Jessica Caroline Reis da Silva - Auxiliar Operacional
João Elias Nogueira da Silva - Perito Criminal
João Nazareno Oliveira Melo - Perito Criminal
Joendel Neves Nunes - Motorista
Jorge Luiz Ferreira Lima - Auxiliar Operacional
Judysson Allan Oliveira de Brito - Perito Criminal
Leonardo José Figueira Paradela - Perito Criminal
Luzia Regina de Abreu Lisboa - Perito Criminal
Manoel Francisco Ferreira Marques Junior - Motorista
Marcelo Leal Gomes - Assistente Administrativo
Marcos Antônio Pereira Correa - Perito Criminal
Maria do Socorro Valente Pereira - Assistente Social
Maria Lenira Moreira de Aquino - Perito Criminal
Maria Moura de Assis - Perito Criminal
Mario Francisco Guzzo Junior - Perito Criminal
Nara Anny Albuquerque Azevedo - Perito Criminal
Nelson José Moura Bordalo - Perito Criminal
Nilson Cesar Correa Padilha - Perito Criminal
Odilene do Socorro Pantoja Araújo - Perito Criminal
Pablo y Castro - Perito Criminal
Reinaldo Xavier de Souza - Gerente
Rodrigo Franco dos Santos - Auxiliar Técnico de Perícias
Ronaldo Costa e Silva - Médico Legista
Samira Maria Carmo Luz - Perito Criminal
Sandra Suely Vasconcelos Correa - Gerente
Sandro José Bentes Lemanski - Perito Criminal
Silvia Helena Silva de Oliveira - Assistente Social
Silvio Andre Lima da Conceição - Perito Criminal
Wilson Yoshimitsu Niwa - Médico Legista
De: 01/09/15 a 20/09/15
Danusa Martins Dias - Aux.Técnico de Perícias - Técnico em 
Radiologia
Juliana Neumann de Almeida - Aux.Técnico de Perícias - Técnico 
em Radiologia
Marco Antônio Oliveira Campos - Aux.Técnico de Perícias - 
Técnico em Radiologia
De: 02/09/15 a 01/10/15
Rafael de Oliveira Castro - Técnico em Administração e Finanças
De: 28/09/15 a 09/10/15
Vanessa Bezerra Maneschy - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 21 
Agosto de 2015.           
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 867232

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2443/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845550/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Xinguara, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2442/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176473/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Redenção, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2427/2015-DAF/CGP, DE 19/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2115/2013-DAF/CGP, o período aquisitivo 
de concessão de FÉRIAS ao servidor JEAN DA SILVA E SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201709/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê de 01.08.2012/2013, 
leia-se de 01.08.2011/2012.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 867642
PORTARIA Nº. 2429/2015-DAF/CGP,DE20.08.2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
170692A/1, de 19.08.2015
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Generosa Nazaré Almeida Viana de M. 
Barros, Assistente Administrativo, matrícula 3154491  /1, lotada 
no Gerencia de Exames Teóricos e Práticos, sete (07) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 10/08/2015 
a 16/08/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2428/2015-DAF/CGP,DE20.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Certidão de Nascimento de 
30.07.2015
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de 
Sistema, matrícula 5908310/1, 57194730/1, lotada na Diretoria 
de Tecnologia e Informática, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 30/07/2015 a 26/01/2016 
sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 867644
PORTARIA Nº 2431/2015-DG/CGP, DE 20/08/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA, 
Assessora, matrícula 54196541/6, para responder pela 
Coordenadoria de Logística deste Departamento, no período de 
17 a 21/08/2015, durante a ausência da titular, cumulativamente 

com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2402/2015-DG/CGP, DE 17/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DÉBORA SOUZA QUINTERO VALENTE, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588871/1, para responder 
pela Gerência de Execução Financeira deste Departamento, no 
período de 17/08 a 15/09/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2401/2015-DG/CGP, DE 17/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, 
matrícula 57214972/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “A” de Altamira, no período de 03/08 a 01/09/2015, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2398/2015-DG/CGP, DE 17/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2171/2015-DG/CGP, que designou o 
servidor MARCO ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, Gerente 
de Orçamento, matrícula 57200757/2, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, onde se lê 
no período de 20/07 a 18/08/2015, leia-se período de 20/07 a 
01/08/2015.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2381/2015-DG/CGP, DE 13/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FAGNER JÚNIOR SÁ MÓIA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 54182564/2, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Cametá, no período de 15/06 
a 14/07/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2357/2015-DG/CGP, DE 10/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NOÉLIO TAVARES RAIOL JÚNIOR, Técnico 
de Informática, matrícula 54196638/3, para responder pela 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico deste Departamento, no 
período de 03/08 a 24/08/2015, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2399/2015-DG/CGP, DE 17/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 29/08/2015 a 
28/08/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197136/2, na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2430/2015-DG/CGP, DE 20/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 230/2015-
GCC, de 28/05/2015, no Processo 2015/226881,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO, 
Procurador Autárquico, matrícula 54195283/2, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 


